
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 52 del 11/04/2024

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LIVORNO, L’UNIVERSITÀ DI PISA, L’AUTORITA’ DI SISTEMA 
PORTUALE DEL MAR TIRRENO SETTENTRIONALE E LA FONDAZIONE LIVORNO PER LA REALIZZAZIONE 
DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE E DI RICERCA DEL CENTRO SERVIZI POLO UNIVERSITARIO “SISTEMI 
LOGISTICI” - APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di Aprile, alle ore 08,45 nella residenza comunale di 
Livorno nella sala delle adunanze si è riunito, alla presenza del Presidente, Pietro Caruso, il Consiglio 
Comunale legalmente convocato in seduta straordinaria.

Assiste il Segretario Generale Dr. Michele D’Avino.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, dichiara 
aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.: SASSETTI IRENE, PACINI GIORGIO, TROTTA AURORA.

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere
1 SALVETTI LUCA Presente 18 VIVOLI MATTEO Assente
2 CARUSO PIETRO Presente 19 PACINI GIORGIO Presente
3 FENZI PAOLO Presente 20 SIMONI CINZIA Presente
4 BIANCHI ENRICO Presente 21 PERINI ALESSANDRO Presente
5 AGOSTINELLI ELEONORA Presente 22 GHIOZZI CARLO Presente
6 FERRETTI VALERIO Presente 23 PACCIARDI GIULIA Assente
7 CECCHI FRANCESCA Presente 24 SORGENTE STELLA Presente
8 SEMPLICI CECILIA Presente 25 VECCE LUCA Assente
9 LUCETTI CRISTINA Presente 26 GRASSI LUCIA Presente
10 TOMEI PIERO Presente 27 BARALE VALENTINA Assente
11 NASCA SALVATORE Presente 28 PANCIATICI PIETRO Assente
12 SASSETTI IRENE Presente 29 TROTTA AURORA Presente
13 MIRABELLI FEDERICO Presente 30 VACCARO COSTANZA Assente
14 PRITONI FRANCESCA Assente 31 TORNAR DANIELE Assente
15 MARENGO CAROLINA Assente 32 ROMITI ANDREA Presente
16 DI CRISTO ANGELO Presente 33 DI LIBERTI GIANLUCA Assente
17 LEONE CLAUDIA Presente

                Totale Presenti: 23                         Totale Assenti: 10



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
-in data 31 agosto 2016 è stata stipulata una convenzione tra l’Università di Pisa, il Comune di Livorno, la 
Fondazione Livorno e l’Autorità di Sistema Portuale – Mar Tirreno Settentrionale per garantire il 
funzionamento del Polo Universitario Sistemi Logistici, con sede a Livorno e lo sviluppo delle sue attività di 
formazione e di ricerca, in particolare per assicurare la continuazione del Corso di laurea di primo livello in 
"ECONOMIA E LEGISLAZIONE DEI SISTEMI LOGISTICI” appartenente alla classe delle lauree L-18 “Scienze 
dell’economia e della gestione aziendale” e del master di primo livello in “Gestione dei Sistemi Logistici”;
- la convenzione – di durata quadriennale e rinnovabile per un uguale periodo sulla base di un accordo 
scritto approvato dagli organi competenti delle Parti – prevede l’impegno da parte degli Enti aderenti, a 
garantire il finanziamento dell’attività didattica del Corso di Laurea, corrispondendo ogni anno all’Università 
di Pisa la somma di € 150.000,00 ciascuno;
- il Comune di Livorno finanzia, inoltre, con la somma di € 50.000,00 annue le ulteriori attività didattiche e 
formative del Polo Universitario, come il corso di laurea magistrale in Management e Controllo dei processi 
logistici, attivato a partire dell’a.s. 2018/2019 e Master legati alla gestione e organizzazione dei sistemi 
logistici
Vista:
-la L.R.T. 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, 
istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” ed, in particolare, l'articolo 10, comma 11, che 
prevedendo, relativamente all'Azienda regionale per il diritto allo studio universitario, forme di consultazione 
con i Comuni dove hanno sede legale le Università della Toscana e con i Comuni che ospitano le sedi 
decentrate, riconosce l'interesse pubblico delle Amministrazioni Comunali stesse in merito all'ambito 
universitario;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono individuati gli obiettivi strategici per linee di 
mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro di 
responsabilità;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;
- deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;
preso atto che la spesa prevista agli articoli 3 e 4 della convenzione, di durata quadriennale, e nello specifico 
il finanziamento dell’attività didattica del Corso di Laurea per € 150.000,00 annuali e un
ulteriore finanziamento per € 50.000,00 annuali per le altre attività didattiche e formative del Polo 
Universitario trova copertura finanziaria come segue:
- anno 2024, rateo dall’1/09/2024 al 31/12/2024: € 66.667,00 con prenotazione di impegno al cap. 4477 
“Nuovi corsi di laurea e post laurea – Trasferimento” del PEG 2024/2026 - Esercizio finanziario 2024 (codice 
piano finanziario 1.04.01.02.008);
- anno 2025 € 200.000,00 con prenotazione di impegno al cap. 4477 “Nuovi corsi di laurea e post laurea – 
Trasferimento” del Bilancio Triennale 2024/2026 - Esercizio finanziario 2025 (codice piano finanziario 
1.04.01.02.008);
- anno 2026: € 200.000,00 con prenotazione di impegno al cap. 4477 “Nuovi corsi di laurea e post laurea – 
Trasferimento” del Bilancio Triennale 2024/2026 - Esercizio finanziario 2026 (codice piano finanziario 
1.04.01.02.008);
- anno 2027: € 200.000,00 – Annotazione ex art. 183, comma 6, lettera A del D. Lgs. n. 267/2000 Bilancio 
2027 al cap. 4477 “Nuovi corsi di laurea e post laurea – Trasferimento.
- anno 2028, rateo fino al 31/08/2028: € 133.333,00 – Annotazione ex art. 183, comma 6, lettera A del D. 
Lgs. n. 267/2000 Bilancio 2028 al cap. 4477 “Nuovi corsi di laurea e post laurea – Trasferimento;



ritenuto, pertanto, di approvare la convenzione con l’Università di Pisa, la Fondazione Livorno e l’Autorità 
Portuale allegata quale parte integrante della presente delibera, dando atto che la stessa sarà sottoscritta 
dal Sig. Sindaco;

considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere in merito;

visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento;

sentito l'intervento dell'Assessora Bonciani che ha illustrato il provvedimento, intervento per il quale si rinvia 
al relativo file audio digitale, registrato per le finalità di cui all'art. 64 del Regolamento di Consiglio Comunale, 
parte integrante del presente verbale, conservato in apposito archivio, in formato non modificabile, presso 
l'Ufficio di Supporto del Consiglio Comunale;

Visto l'esito delle votazioni indicate nel prospetto sotto riportato, anche per quanto riguarda l'immediata 
esecutività da attribuire al presente atto:

D E L I B E R A

1) di approvare la convenzione, di durata quadriennale (01/09/2024 – 31/08/2028), con l’Università di Pisa, 
la Fondazione Livorno e l’Autorità di Sistema Portuale di Livorno allegata parte integrante della presente 
delibera, per la realizzazione delle attività didattiche e di ricerca del Centro Servizi Polo Universitario “Sistemi 
Logistici”, dando incarico al Sindaco per la sua sottoscrizione;
2) di dare atto che la spesa prevista agli articoli 3 e 4 della convenzione suddetta trova copertura finanziaria 
come segue:
- anno 2024, rateo dall’1/09/2024 al 31/12/2024: € 66.667,00 con prenotazione di impegno al cap. 4477 
“Nuovi corsi di laurea e post laurea – Trasferimento” del PEG 2024/2026 - Esercizio finanziario 2024 (codice 
piano finanziario 1.04.01.02.008);
- anno 2025 € 200.000,00 con prenotazione di impegno al cap. 4477 “Nuovi corsi di laurea e post laurea – 
Trasferimento” del Bilancio Triennale 2024/2026 - Esercizio finanziario 2025 (codice piano finanziario 
1.04.01.02.008);
- anno 2026: € 200.000,00 con prenotazione di impegno al cap. 4477 “Nuovi corsi di laurea e post laurea – 
Trasferimento” del Bilancio Triennale 2024/2026 - Esercizio finanziario 2026 (codice piano finanziario 
1.04.01.02.008);
- anno 2027: € 200.000,00 – Annotazione ex art. 183, comma 6, lettera A del D. Lgs. n. 267/2000 Bilancio 
2027 al cap. 4477 “Nuovi corsi di laurea e post laurea – Trasferimento.
- anno 2028, rateo fino al 31/08/2028: € 133.333,00 – Annotazione ex art. 183, comma 6, lettera A del D. 
Lgs. n. 267/2000 Bilancio 2028 al cap. 4477 “Nuovi corsi di laurea e post laurea – Trasferimento;
3) di incaricare l'Ufficio Cultura Spettacolo e Rapporti con l'Università della predisposizione degli adempimenti 
conseguenti;
4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 del TUEL;
5) di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio online;



La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere N Consigliere
1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 VIVOLI MATTEO Assente
2 CARUSO PIETRO Astenuto 19 PACINI GIORGIO Favorevole
3 FENZI PAOLO Favorevole 20 SIMONI CINZIA Favorevole
4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 PERINI ALESSANDRO Astenuto
5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 GHIOZZI CARLO Astenuto
6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 PACCIARDI GIULIA  Assente
7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 SORGENTE STELLA Favorevole
8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 VECCE LUCA Assente
9 LUCETTI CRISTINA Favorevole 26 GRASSI LUCIA Favorevole
10 TOMEI PIERO Favorevole 27 BARALE VALENTINA  Assente
11 NASCA SALVATORE Favorevole 28 PANCIATICI PIETRO  Assente
12 SASSETTI IRENE Favorevole 29 TROTTA AURORA Favorevole
13 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 30 VACCARO COSTANZA  Assente
14 PRITONI FRANCESCA  Assente 31 TORNAR DANIELE  Assente
15 MARENGO CAROLINA  Assente 32 ROMITI ANDREA Astenuto
16 DI CRISTO ANGELO Favorevole 33 DI LIBERTI GIANLUCA  Assente
17 LEONE CLAUDIA Favorevole

Totale Votanti: 19

Totale Favorevoli: 19
Totale Contrari: 0
Totale Astenuti: 4

E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.
1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 VIVOLI MATTEO Assente
2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 PACINI GIORGIO Favorevole
3 FENZI PAOLO Favorevole 20 SIMONI CINZIA Favorevole
4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 PERINI ALESSANDRO Astenuto
5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 GHIOZZI CARLO Astenuto
6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 PACCIARDI GIULIA  Assente
7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 SORGENTE STELLA Favorevole
8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 VECCE LUCA  Assente
9 LUCETTI CRISTINA Favorevole 26 GRASSI LUCIA Favorevole
10 TOMEI PIERO Favorevole 27 BARALE VALENTINA  Assente
11 NASCA SALVATORE Favorevole 28 PANCIATICI PIETRO  Assente
12 SASSETTI IRENE Favorevole 29 TROTTA AURORA Favorevole
13 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 30 VACCARO COSTANZA  Assente
14 PRITONI FRANCESCA  Assente 31 TORNAR DANIELE  Assente
15 MARENGO CAROLINA  Assente 32 ROMITI ANDREA Astenuto
16 DI CRISTO ANGELO Favorevole 33 DI LIBERTI GIANLUCA  Assente
17 LEONE CLAUDIA Favorevole

Totale Votanti: 20

Totale Favorevoli: 20
Totale Contrari: 0
Totale Astenuti: 3

La proposta è accolta.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
              Pietro Caruso                                                                             Michele D’Avino  


